汤臣倍健股份有限公司              关于与 Bioiberica 签署《创新战略合作协议》的公告

1

证券代码：300146               证券简称：汤臣倍健               公告编号：2018-119

汤臣倍健股份有限公司

关于与Bioiberica签署《创新战略合作协议》的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误

导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

1.本次公司签署的《创新战略合作协议》属于框架性协议，关于具体合作事

项和合作细节各方后续将另行签订具体的协议进行约定。

2.本协议的签署对公司当年及后续年度经营业绩的影响存在不确定性。

3.公司最近三年披露的、且在有效期的框架协议均在正常推进中。

一、协议的基本情况

1.协议签订的基本情况

为持续聚焦“新功能、新原料、新技术”的创新性研发，进一步开展关节健

康领域的探索和实践，2018年 10月 24日，公司与 Bioiberica S.A.U.（以下简

称“Bioiberica”）签署《创新战略合作协议》（以下简称“协议”），就推进“b-2Cool®

非变性 II 型胶原蛋白”和“Mobilee®鸡冠提取物”两款原料在中国和澳大利亚

市场的产品研发与市场应用、开发关节养护类的新产品配方、开展包括骨关节健

康生物标志物研究和机理研究等、以及对来自动物的新成分进行联合开发建立合

作关系。

2.协议对方的基本情况

公司名称：Bioiberica S.A.U.

成立时间：1975年

注册地址：Carretera Nacional II, km. 680,6, Polígono Industrial “Mas

Puigvert”,08389 Palafolls,Barcelona,Spain

Bioiberica 是一家全球性的生物制药公司，专门从事从动物源中鉴定和提

取具有较高生物和治疗价值的生物分子，用于制药和营养产业；向全球客户提供

一系列的生物产品，涵盖医疗、保健、动物营养和植物营养等。

 汤臣倍健股份有限公司              关于与 Bioiberica 签署《创新战略合作协议》的公告

2

3.本次签订的《创新战略合作协议》，不涉及具体的交易金额，无需提交公

司董事会和股东大会审议。

4.Bioiberica 与公司不存在关联关系，本次签订的《创新战略合作协议》

不构成关联交易。

二、协议的主要内容

1.合作目标与内容

根据本次合作协议，未来公司和 Bioiberica 将充分发挥各自在科学研究、

产品技术、品牌资源等方面的优势，通过跨国合作的形式开展多项科研工作，包

括开展基于成熟原料的终端功能性保健食品研发、关节健康等功能性新原料的研

究与产品开发等。

2.协议有限期

本协议有效期为三年，自各方签字后生效。如果双方愿意在此期限之后继续

合作，则将在期限届满之前签署该协议的延期事宜。

三、对上市公司的影响

公司致力于主营大众化品牌“汤臣倍健”的广度和深度推广，同时积极拓展

骨骼健康等细分领域。本次公司与 Bioiberica 达成创新战略合作伙伴关系，通

过跨国合作的形式开展多项科研工作，包括开展基于成熟原料的终端功能性保健

食品研发、关节健康等功能性新原料的研究与产品开发等，是公司夯实大单品战

略，探索关节健康新领域的积极实践。

本协议为合作的框架协议，不涉及具体金额，对公司当年及后续年度经营业

绩的影响存在不确定性。

四、重大风险提示

1.本协议为框架性协议，所涉及的具体合作事项和合作细节后续另行签订相

关协议约定，敬请广大投资者注意投资风险。

2.截至本公告披露日，公司最近三年披露的战略合作协议进展情况：

序号 协议对方 协议名称 披露日期 进展情况

1
Fonterra Co-operative

Group Ltd, New Zealand
研发战略合作协议 2016年1月25日

协议已于2017年1

月21日到期

2 帝斯曼（中国）有限公司 创新战略合作协议 2016年11月17日 正在履行中

 汤臣倍健股份有限公司              关于与 Bioiberica 签署《创新战略合作协议》的公告

3

3

赵勇、吴惟心、东方网力科技

股份有限公司、湖北京山轻工

机械股份有限公司

设立合伙企业意向

书
2017年3月29日

协议已于2018年3

月28日到期

4
BASF SE、BASF Personal Care

and Nutrition GmbH
研发战略合作协议 2017年5月26日 正在履行中

3.未来三个月内，公司不存在控股股东、持股 5%以上股东所持限售股份即

将解除限售情况；截至本公告披露日，公司未收到控股股东、持股 5%以上股东

拟在未来三个月内减持公司股份的通知。

五、备查文件

1.公司与 Bioiberica签订的《创新战略合作协议》。

特此公告。

汤臣倍健股份有限公司

                                                   董 事 会

二○一八年十月二十四日